


Statistiche autonoleggi AVS 2017

| Volume d'affari in CHF | 2016 | 2017 | Variazione |
|--------------------------------------|--------------------|--------------------|-------------------|
| Volume d'affari senza assicurazioni | 280'900'791 | 289'487'537 | 3.1% |
| Assicurazioni | 26'572'505 | 27'726'715 | 4.3% |
| Carburante | 7'218'163 | 7'804'280 | 8.1% |
| Prodotti supplementari | 50'748'234 | 56'316'527 | 11.0% |
| Totale volume d'affari in CHF | 365'440'693 | 381'335'059 | 4.3% |

| Statistiche | 2016 | 2017 | Variazione |
|--|-------------|-------------|-------------------|
| Quantità di noleggi | 2'194'276 | 2'210'776 | 0.8% |
| Quantità di giorni di noleggio | 4'376'243 | 4'487'886 | 2.6% |
| Parco veicoli massimo | 20'654 | 20'630 | -0.1% |
| Parco veicoli minimo | 13'280 | 13'377 | 0.7% |
| Parco veicoli medio | 16'967 | 17'004 | 0.2% |
| Quantità di veicoli immatricolati | 26'363 | 26'819 | 1.7% |
| Quantità di stazioni di noleggio/ubicazioni (compr. agenzie e licenziatari) | 1'746 | 1'752 | 0.3% |
| Quantità di collaboratori (FTE) | 1'081 | 1'131 | 4.6% |
| Costi del personale (compr. assicurazioni sociali) | 86'216'017 | 88'990'310 | 3.2% |

| Indici | 2016 | 2017 | Variazione |
|---|-------------|-------------|-------------------|
| Totale fatturato per veicolo/mese | 1'795 | 1'869 | 4.1% |
| Totale fatturato per noleggio | 167 | 172 | 3.6% |
| Totale fatturato per giorno di noleggio | 84 | 85 | 1.8% |
| Fatturato carburante per noleggio | 3.3 | 3.5 | 7.3% |

| | | | |
|---------------------------|-------|-------|------|
| Durata di noleggio | 1.99 | 2.03 | 1.8% |
| % d'utilizzo della flotta | 71.6% | 73.3% | 2.3% |

| | | | |
|------------------------------------|-----|-----|-------|
| Noleggi per collaboratore per mese | 169 | 163 | -3.7% |
|------------------------------------|-----|-----|-------|

| | | | |
|---|---------|---------|-------|
| Totale fatturato per collaboratore | 338'058 | 337'166 | -0.3% |
| Costi salariali per collaboratore | 79'756 | 78'683 | -1.3% |
| Costi salariali in % sul totale fatturato | 23.6% | 23.3% | -1.1% |